§ 22. *Afterwards manus in-*

ex aliis quibusdam causis pro iudicato manus iniunctionem in quosdam dederunt: sicut lex Publilia in eum, pro quo sponsor dependisset, si in sex mensibus proximis, quam pro eo dependsum esset, non soluisset sponsori pecuniam; item lex Furia de sponsu aduersus eum, qui a sponsore plus quam uirilem partem exegisset; et denique conplures aliae leges in multis causis talem actionem dederunt.

§ 23. Sed aliae leges ex quibusdam causis constituerunt quasdam actiones per manus iniunctionem, sed puram, id est non pro iudicato: ueluti lex *(Furia)* testamentaria aduersus eum, qui legatorum nomine mortisue causa plus *M* assibus cepisset, cum ea lege non esset exceptus, ut ei plus capere liceret; item lex Marcia aduersus faeneratores, ut si usuras exegissent, de his reddendis per manus iniunctionem cum eis ageretur.

§ 24. Ex quibus legibus et si quae aliae similes essent, cum agebatur, *(reo licebat)* manum sibi depellere et pro se lege agere. nam et actor in ipsa legis actione non adiciebat hoc uerbum PRO IVDICATO, sed nominata causa ex qua agebat ita dicebat OB EAM REM EGO TIBI MANVM INICIO; cum hi, quibus pro iudicato actio data erat, nominata causa ex qua agebant ita inferebant OB EAM REM EGO TIBI PRO IVDICATO MANVM INICIO. nec me praeterit in forma legis Furiae testamentariae PRO IVDICATO uerbum inseri, cum in ipsa lege non sit; quod uidetur nulla ratione factum.

jectio was given by various laws against quasi judgment debtors, as by the lex Publilia against the principal whose debt had been paid by his sponsor, unless he indemnified his sponsor within six months from the payment of the debt; by the lex Furia de Sponso against the creditor who had exacted from one of several sponsors more than his ratable share; and by various other statutes in a number of cases.

§ 23. Other statutes established that certain actions on particular grounds should be enforced by manus injectio, but it was simple manus injectio, not that applicable to quasi judgment creditors: as the lex (Furia) testamentaria in the action against the legatee or donee in contemplation of death who received more than a thousand asses if not included in certain classes privileged by that statute; and the lex Marcia against usurers compelled those who exacted interest on a loan to refund by manus injectio.

§ 24. These statutes and certain others permitted the defendant to resist arrest and use the statute-process in his own defence, for in this case the plaintiff could not in carrying on the statute-process add the term quasi judgment debtor, but, after naming his cause of action, said simply, 'I therefore arrest you'; whereas, if he proceeded as quasi judgment creditor, after naming the cause he said, 'Therefore I arrest you as quasi judgment debtor.' I am aware that in proceeding under the lex Furia testamentaria the plaintiff added the words, 'As quasi judgment debtor,' though they are not inserted in the law; but this seems to have been done in an irrational way.